como “Revoagro”, “Cowboy 2.0”, “Tum Tum Tum” e “Tipo Nelore”, além de clássicos do 

sertanejo, promovendo uma experiência cultural envolvente, valorizando a tradição musical 

e garantindo forte apelo popular. 

O valor global da contratação é de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), que contempla 

todas as despesas da contratada, distribuídas da seguinte forma: 

 Cachê artístico: R$ 88.820,00; 

 Transporte aéreo e/ou terrestre (Londrina/PR – Araponga/MG): R$ 12.180,00; 

 Diária de alimentação da equipe: R$ 4.000,00;

[...]

Essa exigência tem como objetivo demonstrar a razoabilidade e adequação do preço 
praticado, nos termos da legislação vigente, especialmente considerando o caráter exclusivo 
da contratação por inexigibilidade. 

8. Do Valor e Forma de Pagamento e da Garantia 

O valor total estimado para a contratação é de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). 
Quanto ao pagamento, considerando que a contratação refere-se à apresentação artística 
da dupla “João Nelore e Texano” durante a programação oficial da I Expo Araponga, 
promovida pela Prefeitura Municipal de Araponga/MG, no dia 19 de setembro de 2025,